
845 pjesëmarrës
në 590 grante

Pjesëmarrja e 
kërkuesve nga 
Ballkani Perëndimor 
është rritur me 50%
që prej 2016

Shtoni tuajën!

Rritje e pjesëmarrjes!
Horizonti 2020 – kualifikim i njëjtë për

financim si Shtete Anëtare të BE-së

Shifrat nga 26/11/2020
*Projektet individuale mund të përfshijnë pjesëmarrës nga më shumë se një prej vendeve.

**Ky përcaktim është pa paragjykim për pozicionet me status dhe në linjë me UNSCR 1244 dhe me 
mendimin e Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë mbi deklaratën e pavarësisë së Kosovës.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal
#H2020 is #OpenToTheWorld

Histori suksesi

Momentet historike

2013

2006

2003

2006 Fillimi i Platformës 
Drejtuese për kërkim për vendet 

e Ballkanit Perëndimor

2017
Takimi mes Komisionit Evropian 
dhe ministrave të shkencës nga 

Ballkani Perëndimor

Strategjia rajonale në kërkim 
dhe zhvillim e Ballkanit 
Perëndimor për risi

Propozimi i Komisionit Evropian 
për një ‘perspektivë të 
besueshme zgjerimi për 
angazhimin e zgjeruar të BE-së 
me Ballkanin Perëndimor’

Agjenda e Selanikut për Ballkanin 
Perëndimor për të cilën u ra 
dakord në Këshillin Evropian
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@EUScienceInnov
@EU_H2020

@EUScienceInnov

#H2020
#OpenToTheWorld

Lexoni më tej

http://ec.europa.eu/research/iscp

Nëntor 2020

TRAINEE do të krijojë një Qendër Njohurish 
për të mbështetur zhvillimin e a�ësive 
ndërtimore me efikasitet në energji në 

Maqedoninë e Veriut.

BEYOND forcoi kapacitetet në zbatimet 
multi-modale, duke u fokusuar tek aviacioni. 
Dy partnerë nga Kosova** iu bashkuan 12 

vendeve të tjera në këtë projekt.

GeoERA do të integrojë njohuri për energjinë
nëntokësore, ujin dhe lëndët e para nga e

gjithë Evropa. Shqipëria, Bosnja dhe
Hercegovina, Maqedonia e Veriut dhe Serbia 

do të marrin pjesë të gjitha.

ANTARES do të ndërtojë një Qendër
Ekselence për teknologjitë e përparuara në

bujqësinë e qëndrueshme dhe sigurinë
ushqimore në Serbi.

Pjesëmarrësit Kontributi i BE-sëProjektet*

Serbi

€116.2
milionë

Shqipëri

€4.4
milionë

Mal i Zi

€3.7
milionë

Kosovë**

€2.5
milionë

Maqedoni e Veriut

€12
milionë

Bosnje dhe Herzegovinë

€8.1
milionë

Si vende që kërkojnë anëtarësimin, Ballkani
Perëndimor do të integrohet më tej në

Zonën Kërkimore Evropiane

Udhërrëfyesi për vendet e
zgjerimit të BE-së:

Bashkëpunimi në shkencë
dhe teknologji

Më shumë vëmendje ndaj
a¤ësive të hapura shkencore

Kapacitet i zgjeruar
në kërkim dhe risi

Strategji të specializuara
inteligjente

Sinergji më
të mëdha

Investim më i lartë në
kërkim dhe zhvillim

të bashkëpunimit BE-Ballkani Perëndimor
në shkencë dhe teknologji

Që prej 2014 është
trefishuar financimi i 
projekteve kërkimore
për Ballkanin Perëndimor

Monitoroni portalin e 
mundësive të financimit 
dhe tenderimit për 
shanse për përfshirje.

Totali      845 pjesëmarrës      €146.9  milionë kontribute të BE-së

Lidhje e fortë

Përmes përfshirjes së tyre në projektet e bashkëpunimit Horizonti 2020,
kërkuesit në Ballkanin Perëndimor po bashkëpunojnë me partnerë në të gjithë

Evropën dhe më gjerë.

MoldaviQipro Norvegji

Turqi
Zvicër Poloni

Maltë

Greqi

Bullgari

Estoni

Finlandë

Francë
Rumani

Luksemburg Mal i Zi

Mbretëri e
Bashkuar

Kroaci

Republika Çeke

Portugali
Austri

Suedi
Kinë

Belgjikë Slloveni

Letoni

Danimarkë
Lituani

Sllovaki
IzraelIzrael

Itali

Ukrainë

Hungari

Maqedoni e
Veriut Serbi

Bosnje dhe
Hercegovinë

Shqipëri

Gjermani

Spanjë

Irlandë

Holandë

339 kërkues nga 
vendet e Ballkanit 
Perëndimor janë 
përfshirë në aksionet e 
Marie Skłodowska-Curie 

**Ky përcaktim është pa paragjykim për pozicionet me status dhe në 
linjë me UNSCR 1244 dhe me mendimin e Gjykatës Ndërkombëtare 

të Drejtësisë mbi deklaratën e pavarësisë së Kosovës.

Rritje e bashkëpunimit me
Ballkanin Perëndimor
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Nivelet e financimit 
për kërkim nga BE-ja 
siguruar nga rajoni i 
Ballkanit Perëndimor 
janë rritur!

Shifrat për 2020 nuk janë 
finalizuar, sepse muajve të 
ardhshëm do t'u shtohen më 
shumë projekte.

Kontributi i BE-së
Trendi

Komisioni
Evropian

Ballkani Perëndimor
në Horizontin 2020

Horizonti 2020:
historia e deritanishme

Çfarë do të ndodhë më pas?
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2020
Prezantimi i agjendës së Ballkanit 
Perëndimor për risinë, kërkimin, 

arsimin, kulturën, rininë dhe 
sportin

2018

Kërkim dhe 
risi


